
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 47

Data del provvedimento 10/05/2022

Oggetto
APPROVAZIONE PROGETTI SPECIFICI ATTIVITÀ DI SUPPORTO EDUCATIVO
SCOLASTICO  MINORI  ROM  CON  FONDAZIONE  CARITAS  FIRENZE
NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI SUPERAMENTO DEL CAMPO ROM

Contenuto

Struttura proponente Polo amministrativo Sesto Fiorentino

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del  Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30.12.2021;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020 -2022 approvato con la deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2022, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
1 del 25/02/2022;

PREMESSO che la Società della Salute è impegnata nella realizzazione di attività funzionali al superamento del
Campo Rom di Sesto Fiorentino e che, a tal fine, si è avvalsa della collaborazione della Fondazione Solidarietà
Caritas Onlus, quale Ente del Terzo Settore specializzato nella gestione di questa tipologia di comunità, con la
quale sono state nel tempo stipulate apposite convenzioni ai sensi della normativa vigente, l’ultima delle quali
approvata con il provvedimento del Direttore n. 19/2021;

DATO ATTO che tra le attività funzionali al superamento del Campo Rom rientra la predisposizione di progetti di
recupero  dell’autonomia  per  alcuni  nuclei  familiari  ivi  dimoranti,  nonché  di  progetti  specifici  di  supporto
educativo ad alcuni  minori  frequentanti le scuole secondarie di  primo grado di  Sesto Fiorentino,  come da
documentazione agli atti dello scrivente Servizio;

VISTI  i progetti di supporto educativo scolastico relativi a due minori presentati dalla Fondazione Solidarietà
Caritas Onlus,  debitamente protocollati (prot.  n.  2584/2022 e n. 2585/2022) e conservati agli  atti del Polo
amministrativo di Sesto Fiorentino;

PRESO ATTO che:
- in risposta all’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per la presentazione di progetti da

parte degli Ambiti Territoriali per la realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e interventi a
favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle risorse
dell’iniziativa REACT-EU, è stato presentato un progetto che prevede l’attivazione di un più ampio servizio
finalizzato all’accompagnamento e all’orientamento ai  servizi  per il  contrasto alla  povertà e alla  grave
marginalità, secondo il modello del “Centro servizi per il contrasto alla povertà” di cui al punto 3.7.3 del
“Piano nazionale degli interventi e dei servizi  sociali  2021-2023”, all’interno del quale potranno essere
ricondotte eventuali ulteriori attività connesse al superamento del Campo Rom;

- detto progetto è stato presentato il 14 marzo 2022 ed è in corso la valutazione dello stesso da parte del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

RITENUTO  pertanto, nelle more dell’avvio della progettualità di cui sopra, promuovere la realizzazione delle
attività previste nell’ambito di due progetti, procedendo alla loro approvazione;

DATO ATTO che per la realizzazione delle attività previste dai due progetti sopra richiamati si stima una spesa
complessiva massima di € 2.047,50 da erogare secondo le indicazioni riportate negli stessi;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

RILEVATO che le risorse per le attività sopra indicate sono ricomprese all’interno dei trasferimenti del Comune
di Sesto Fiorentino per la gestione delle funzioni delegate nel Bilancio della Società della Salute - anno 2022;

VALUTATO  che gli obiettivi sopra indicati sono coerenti con le strategie operative della Società della Salute,
come risulta dagli atti di programmazione;

DATO ATTO  che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto, situazioni di
conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento;

DECRETA

1) di approvare le attività previste dai progetti di supporto educativo scolastico predisposti per due minori
frequentanti la scuola secondaria di primo grado, dalla Fondazione Solidarietà Caritas Onlus di Firenze con
sede legale in Firenze, Via de’ Pucci, 2 (C.F/PIVA 94043850489) e conservati agli  atti del Polo di Sesto
Fiorentino da realizzarsi, rispettivamente per n. 6 e 7 ore settimanali all’interno della scuola, per un totale
di n. 117 ore, per una durata di nove settimane;

2) di approvare  conseguentemente la  spesa massima,  stimabile  di  €  2.047,50,  per  la  realizzazione delle
attività progettuali di cui sopra a favore della Fondazione Solidarietà Caritas Onlus di Firenze, così come
meglio specificato nelle premesse al presente atto, importo che dovrà essere debitamente motivato e
giustificato con la necessaria documentazione probatoria;

3) di stabilire  che la spesa massima di € 2.047,50 necessaria per la realizzazione dei progetti, così come
specificata al punto 2), farà carico al Bilancio 2022 della Gestione Associata Servizi Sociali, a valere sulle
risorse trasferite dal Comune di Sesto Fiorentino;

4) di dare atto inoltre che, per gli adempimenti previsti dal decreto legislativo n.  33/2013,  si provvederà a
pubblicare le  informazioni  relative  alla  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet
dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

